
Ταχ. Δ/νση: Πλ. Κουντουριώτη, T.Κ. 71202, Ηράκλειο                       Σελίδα 1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Ηράκλειο : 16/5/2012 

Αρ. Πρωτ.: 372 

Πληρ.: Δρ. Μαρίνος Κριτσωτάκης 

           Μιχάλης Γκοργκούλης 

Τηλέφωνο: 2813 404-136,-141, -155 

 Fax: 2813 404198 

 

 

Προς: 

Όπως ο Πίνακας Αποδεκτών 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόμο 1892/90, (ΦΕΚ  Α΄ 101) « Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα το άρθρο 118 

2. Το ΠΔ 136/27-12-2010 (ΦΕΚ Α΄ 229), «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

3. Τη με αριθ. Πρωτ. 1215/22-2-2012 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (ΓΓΠΠ) 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. 2966/5-5-2011 εγκύκλιο της ΓΓΠΠ με θέμα «Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης 

Κινδύνου Πυρκαγιάς από τη ΓΓΠΠ»  

5. Την Πυροσβεστική Διάταξη 9/2000 «Κανονισμός ρύθμισης μέτρων για την πρόληψη και αντιμετώπιση 

πυρκαγιών σε δασικές και γεωργικές εκτάσεις» (ΦΕΚ 1459/30-11-2000/Β) όπως αυτή τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε από την Πυροσβεστική Διάταξη 9Α /2005 (ΦΕΚ 1554/10-11-2005/Β)   

6. Την με αρ. Πρωτ 96/30-01-2012 (ΑΔΑ:ΒΟΖΚΟΡ1Θ-Ξ1Δ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης , Συγκρότηση ανά Περιφερειακή Ενότητα επιτροπών ελέγχου ΧΑΔΑ 

7. Τις με Αριθ. Πρωτ. Δ. Π.Π.  265, 331, 349, 352 εκθέσεις των επιτροπών ελέγχου χώρων ανεξέλεγκτης 

εναπόθεσης απορριμμάτων των Δήμων της Κρήτης (ΧΑΔΑ) 

8. Το γεγονός ότι σε Δήμους εντοπίσθηκαν ελλείψεις σε μέτρα πυροπροστασίας σε χώρους ανεξέλεγκτης 

εναπόθεσης απορριμμάτων (ΧΑΔΑ)   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Οι Δήμοι του Πίνακα Αποδεκτών, στους οποίους εντοπίστηκαν χώροι 

ανεξέλεγκτης εναπόθεσης απορριμμάτων (ΧΑΔΑ) με ελλείψεις σε μέτρα 

πυροπροστασίας (σχετικό 7) από την Επιτροπή Ελέγχου (σχετικό 6), 

υποχρεούνται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους (Σχετικά 1, 3), να 

προβούν άμεσα σε ενέργειες αποκατάστασης των ΧΑΔΑ που βρίσκονται στα 

διοικητικά όριά τους με βάση τα οριζόμενα στο Σχετικό 5. 

2. Συγκεκριμένα, τα μέτρα που επιβάλλονται για τους ΧΑΔΑ από τις ανωτέρω 

Πυροσβεστικές Διατάξεις είναι τα εξής: 



Ταχ. Δ/νση: Πλ. Κουντουριώτη, T.Κ. 71202, Ηράκλειο                       Σελίδα 2 
 

2.1. Άνοιγμα λάκκου βάθους 2 μέτρων για την απόθεση των 

 απορριμμάτων, εφόσον το επιτρέπουν οι συνθήκες του εδάφους 

και η κείμενη νομοθεσία 

2.2. Περίφραξη με δικτυωτό συρματόπλεγμα ύψους 2,5 μέτρων 

 τουλάχιστον ολόκληρου του χώρου απόρριψης 

2.3. Διάνοιξη αποψιλωμένης βλαστήσεως ζώνης πλάτους τουλάχιστον 

 50 μέτρων περιμετρικά της περίφραξης 

2.4. Ύπαρξη επαρκούς αριθμού εργαλείων και ικανής ποσότητας ή 

 παροχής νερού 

3. Ειδικά κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου (1η Μαΐου – 30η  

Οκτωβρίου) οι Δήμοι υποχρεούνται να λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα 

ασφαλούς φύλαξης. 

4. Επιπρόσθετα κατά τη διάρκεια των ημερών της αντιπυρικής περιόδου με 

δείκτη επικινδυνότητας 4 (πολύ υψηλή) και 5 (κατάσταση συναγερμού) για 

τη συγκεκριμένη περιοχή, επιβάλλεται η παρουσία υδροφόρου οχήματος με 

μέριμνα του οικείου Δήμου.  

Επισημαίνεται ότι ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς που 

θα καθορίζει το δείκτη επικινδυνότητας ανά περιοχή, θα διαβιβάζεται 

καθημερινά στους Δήμους με Fax. Για λόγους ταχύτερης ενημέρωσής τους 

θα είναι επίσης διαθέσιμος σε ελάχιστο χρόνο από την έκδοσή του στο 

δικτυακό τόπο της ΓΓΠΠ (www.civilprotection.gr  ή www.gscp.gr).                

 

Συνημμένα:  

Για κάθε Δήμο, η έκθεση της επιτροπής ελέγχου  

ΧΑΔΑ που τον αφορά   

Ο Γενικός Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 

  

http://www.civilprotection.gr/
http://www.gscp.gr/


Ταχ. Δ/νση: Πλ. Κουντουριώτη, T.Κ. 71202, Ηράκλειο                       Σελίδα 3 
 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Δήμοι: 

1.1. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου 

 Ιτάνου 

1.2. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων 

 Κανδάνου - Σελίνου 

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, Γραφείο Υφυπουργού  

2. Γ.Γ.Π.Π. 

3. Διεύθυνση  Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Κρήτης 

4. Τμήματα Πολιτικής Προστασίας Περιφερειακών Ενοτήτων Κρήτης 

5. Περιφερειακή Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Κρήτης 

6. Γενική Αστυνομική Δ/νση Περιφέρειας Κρήτης  

7. Αποκ. Διοίκηση Κρήτης, Γενική Δ/νση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

 


